
1 TRH PRÁCE V EKONOMICKÝCH TEORIÍCH 
1.1 Liberální přístup 
1.2 Marxistický přístup 
1.3 Keynesiánský přístup 
1.4 Monetaristický přístup 

2 TRH PRÁCE 
2.1 Vymezení základních pojmů 

2.1.1 Práce 
2.1.2 Trh práce 
2.1.3 Typologie trhu práce 

2.2 Poptávka po práci na trhu práce 
2.3 Nabídka práce na trhu práce 
2.4 Rovnováha na trhu práce 
2.5 Nedokonalosti moderních trhů práce 

3 FAKTORY URČUJÍCÍ ROVNOVÁHU NA TRHU PRÁCE 
3.1 Snižování míry nezaměstnanosti 

3.1.1 Veřejné výdaje 
3.1.2 Daňová politika vlády 
3.1.3 Regulační a legislativní opatření vlády 

3.2 NAIRU 
4 NEZAMĚSTNANOST 

4.1 Vymezení nezaměstnanosti a způsoby měření nezaměstnanosti 
4.2 Formy nezaměstnanosti 

4.2.1 Frikční nezaměstnanost 
4.2.2 Strukturální nezaměstnanost 
4.2.3 Technologická nezaměstnanost 
4.2.4 Cyklická nezaměstnanost 
4.2.5 Sezónní nezaměstnanost 
4.2.6 Skrytá nezaměstnanost 
4.2.7 Dobrovolná a nedobrovolná nezaměstnanost 
4.2.8 Dlouhodobá nezaměstnanost 
4.2.9 Podzaměstnanost 

5 VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI V ČR I VE SVĚTĚ 
5.1 Pohled do historie nezaměstnanosti 

5.1.1 Nezaměstnanost v ČSR 
5.1.2 Nezaměstnanost během světové hospodářské krize 
5.1.3 Období krize 70. let 20. století 
5.1.4 Současné trendy ve vývoji zaměstnanosti i nezaměstnanosti 

5.2 Vývoj trhu práce v ČR v období transformace ekonomiky 
6 POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI A POLITIKA TRHU PRÁCE 

6.1 Vzájemné působení hospodářské a sociální politiky a politiky 
zaměstnanosti 

6.2 Politika zaměstnanosti „ 
6.2.1 Vývoj politiky zaměstnanosti v České republice 



6.2.2 Přístupy k řešení problému nezaměstnanosti ve světě . 
6.3 Kompenzace příjmu v nezaměstnanosti 

7 AKTIVNÍ A PASIVNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI V ČR 
7.1 Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti 

7.1.1 Rekvalifikace 
7.1.2 Veřejně prospěšné práce (VPP) 
7.1.3 Společensky účelná pracovní místa (SÚPM) 
7.1.4 Příspěvek na zapracování 
7.1.5 Příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program 
7.1.6 Podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením 
7.1.7 Investiční pobídky 

7.2 Pasivní politika zaměstnanosti 
7.2.1 Podpora v nezaměstnanosti 
7.2.2 Výše podpory v nezaměstnanosti 
7.2.3 Zánik nároku na podporu v nezaměstnanosti 
7.2.4 Podpora při rekvalifikaci 

8 SYSTÉM SLUŽEB NA ÚSEKU ZAMĚSTNANOSTI 
8.1 Správa služeb zaměstnanosti 

8.1.1 Úkoly správy služeb zaměstnanosti 
8.1.2 Úřady práce 
8.1.3 Zprostředkovatelská činnost 
8.1.4 Pomoc úřadů práce občanům při volbě povolání 

a pomoc úřadů práce občanům při volbě školy 
8.1.5 Informace o volných pracovních místech 

8.2 Postup zaměstnavatelů, právnických nebo fyzických osob, které mají ke 
zprostředkování zaměstnání povolení 
8.2.1 Uchazeč o zaměstnání 
8.2.2 Výjimky v definici uchazeče o zaměstnání 
8.2.3 Vyřazení z evidence zaměstnání 
8.2.4 Podporované zaměstnávání jako nástroj politiky zaměstnanosti.... 

8.3 Legislativní rámec v oblasti zaměstnávání 
9 PROBLÉMOVÉ SKUPINY OBYVATELSTVA NA TRHU PRÁCE 

9.1 Handicap pracovní síly 
9.2 Problémové skupiny na trhu práce 

9.2.1 Fyzické osoby se zdravotním postižením 
9.2.2 Absolventi škol 
9.2.3 Mladiství uchazeči o zaměstnání 
9.2.4 Nekvalifikovaní uchazeči 
9.2.5 Uchazeči pečující o děti do věku 15 let nebo těžce zdravotně 

postiženého občana 
9.2.6 Ženy po návratu z MD a další MD 

9.3 Stát ve vztahu k nezaměstnanosti rizikových skupin na trhu práce ... 
10 CIZINCI NA TRHU PRÁCE V ČESKÉ REPUBLICE 

10.1 Legislativa - výběr (souvisejících) právních předpisů 
10.2 Vymezení pojmů 
10.3 Pracovní aktivity zahraničních zaměstnanců 
10.4 Zaměstnávání občanů České republiky v zahraničí 



11 NEZAMĚSTNANOST JAKO INDIVIDUÁLNÍ A SOCIÁLNÍ PROBLÉM ... 
11.1 Faktory determinující reakce jedinců na nezaměstnanost 

11.1.1 Profesní ambice 
11.1.2 Věk 
11.1.3 Sociální opora 
11.1.4 Regionální míra nezaměstnanosti 
11.1.5 Individuální odolnost/zranitelnost 

11.2 Psycho-sociální důsledky nezaměstnanosti 
11.3 Problémová triáda nezaměstnaných 

11.3.1 Čas 
11.3.2 Peníze 
11.3.3 Práce 

11.4 Dynamický aspekt nezaměstnanosti 


